

# 流感来袭,你有保险保障吗

11月30日,中国国家流感中心网站发布最新一期第47周(11月20日~26日)《流感监测周报》,监测数据显示,第47周南方、北方省份流感病毒检测阳性率持续上升。综合近10年同期数据发现,本年度第47周流感样病例占门诊、急诊病例总数百分比,达到近10年以来最高水平。

鼻塞、喷嚏不停,身边不少人已经中招,到各医院门诊、急诊就诊的流感患者明显增多。那么,消费者该怎样应付流感?万一不幸中招,哪些保险可以赔付?专家指出,消费者应根据自己的实际情况,选择适合的保险产品以抵御流感侵袭。

## 流感并非普通感冒

流行性感冒是由流感病毒引起的急性呼吸道传染病,并不是简单的感冒。据世界卫生组织数据显示,每年约有10亿例季节性流感病例,全球可导致300万~500万重症病例、29万~65万呼吸道疾病相关死亡。

此外,流感治疗需要一定费用。据2019年发表在《中华预防医学杂志》的《中国流感经济负担研究系统

综述》显示,中国流感患者门诊人均总直接经济负担为768元~999.9元,住院病例的经济负担约为9832元,老年人因流感的平均住院成本是其他成年人的2倍,其中住院直接医疗费用为14250元~19349元。此外,慢性基础病患者罹患流感后,可因间接导致死亡率升高、住院时长延长、治疗费用额外增加而导致经济负担加重。

基于流感的特殊性,对于消费者来说,保险的保障也就格外重要。

## 门诊险、医疗险在保险范围

据了解,市场上专门针对流感开发的专属保险产品还不是很多,此前也有针对甲型H1N1流感的保险产品,但目前处于停售或下架状态。不过,市场上也有针对性产品可选。

如果流感引起发烧、咳嗽,只需经过门诊治疗就可以康复,最能派上用场的是门诊险,门诊险主要保障普通疾病的门诊、急诊医疗费用。不过,市面上针对成年人的门诊险,一般保额低,理赔限制较多,如限制在社保范围内、限制报销比例等。如果被保险人是儿童,不仅选择空间更大,产品的保障范围会更广。

如果在门诊解决不了,需要入院治疗,普通住院医疗险最为实用。医疗险一般是用于覆

盖医疗费用的健康保险,对疾病的原因和类别等没有过多限制。也就是说,如果投保人因流感导致入院治疗,只要超过了免赔额,且就诊的医院符合保险公司规定的级别,可以通过医疗险报销。

这类保险价格较低,免赔额也较低,一般仅为100元,可以报销一些花费不是太高的医疗费用。医保起付线以下的费用、自费部分费用也不高。此外,住院医疗险还可以保障意外身故和伤残的风险,兼具意外险的部分功能,保障更全面。

保险专家指出,如果需要购买保险抵御流感风险,首先,要确定保障范围。如果“保险责任”中有关于疾病医疗或疾病身故的相关内容,而且“责任免除”中没有关于传染性疾病的免责描述,那么该产品承担流感责任。其次,要注意医疗保险的保险期限一般都是一年,需要每年续保。第三,一般情况下,意外险及重疾险对流感是不予赔付的,但如果投保人因流感并发症而罹患重疾险保单中列示的重大疾病,除合同另有约定外,该重疾险保单将承担相应赔付责任。

(据《燕赵都市报》)



## 瑞众保险河南分公司 推出理赔新举措

本报讯(通讯员付强)近日,瑞众保险河南分公司率先在行业内推出理赔新举措,2023年11月1日至2024年1月31日期间,凡就医在社保定点医院、费用合理且经过医保报销均可以提交理赔申请。在此期间,因罹患肺炎、呼吸道感染、流行性感冒、腺病毒感染、鼻病毒感染入住社保定点医院,治疗期间产生的住院费用合理且经医保报销的客户,在申请医疗补偿类、住院补贴类理赔时,该公司会适当放宽条款中对认可医院的限制给予酌情处理。如果客户有任何疑问,请第一时间与代理人或瑞众保险当地分支机构联系。

每年秋冬季都是呼吸道感染性疾病高发期,近期,我国急性呼吸道疾病病例持续增多,并与多种类呼吸道病原体交织叠加,其中老年人、儿

童、有基础疾病的人群因抵抗力较低,易受各类病毒、细菌、支原体的侵扰,医院门诊住院部人满为患,就医环境紧张。瑞众保险河南分公司响应党中央及监管部门对保险公司“保险为民”的号召,坚持秉承“诚实守信、客户至上”的服务理念,切实发挥保险作为“减震器”和社会“稳定器”的作用,深度践行保险主体责任,全力以赴做好保险理赔工作,为广大客户提供更具人性化的理赔服务。

服务国之大者,守护美好生活。瑞众保险河南分公司将持续展现“金融报国、金融向善、金融为民”的担当和作为,积极承担社会责任,充分发挥保险主体价值,竭诚守护悉心陪伴,以有力度有温度的保险服务为高质量发展注入保险动能。

## 论理财

### 工薪阶层更应谨慎理财

□李学杰

如今,人们的理财观念越来越强,手里有些闲钱的读者第一时间都会想到理财,而理财市场却有着多种多样的理财产品,在某种程度上这些产品会让人难以抉择,也不知道该如何理财。那么,作为工薪阶层如何理财?

工薪阶层的收入一般为工资收入,通常来说,在减掉必要的生活费用后,并没有太多的储蓄。为了加快自身财富积累,实现买房、买车、结婚生子、养老等目标一般都会很节约,但是工薪阶层在节约的同时,进行合理的投资理财也很重要。

工薪阶层在理财时,首先要保证自己的正常生活开支,做好支出规划。因为无论挣了多少钱,想要花多少钱,第一步是确保正常生活费用,所以在理财前需要预留足够的应急资金以备后面需求,至少应留出半年以内用于每月开支的资金。

工薪阶层在理财时,切记不做高风险投资。对工薪阶层而言可以说挣得起、亏不起,所以不要冒险进行高风险投资,可以投资像基金、政府债券等风险相对较少的产品。

工薪阶层在理财时,要在心底牢牢记住投资是有风险的。理财是为了赚钱,但不意味着不会有损失。不管什么样

的理财产品,都会出现无利润甚至亏损的情况,一定要记住“理财不是发财”,不要以为理财就一定会收入,这样的想法是错误的,要脚踏实地不能有一夜暴富的心理。

坦白地说,工薪阶层在理财时,小心谨慎是前提,要根据自己的实际情况,找出适合自己的方法和产品。

具体地讲,工薪阶层在理财时,要对每月收入和手里积蓄有清醒的认识和合理规划。首先,要保证日常开支。对于一个家庭来说,通常用10%的资金作为家庭的生活开支,以保证未来3~6个月的生活,将这部分资金分散开,可以防止挪用其他资金。

其次,要准备足够的重大疾病备用金。通常将20%的资金配置为重大疾病的备用金,就是为了防止家庭突发大额的开支。

第三,将30%的资金投资到稳健型产品、风险型产品等,这样既可以收到稳定收益,又可以钱生钱,就算投资亏损,损失也不会很大。

第四,保本升值资金。通常将剩下40%的资金作为孩子的教育金和未来的养老金,可以适当购买一些债券、国债、分红险、保险教育基金及保险类养老基金。

## 中国人寿寿险蝉联“保险业投资金牛奖”

本报讯(记者张蕊)记者近日从中国人寿焦作分公司获悉,由《中国证券报》主办的2023银行保险业财富管理论坛第三届“保险业投资金牛奖”榜单揭晓。中国人寿保险股份有限公司荣获“保险业投资金牛奖”,这是该奖项自2021年创办设置以来,中国人寿寿险连续第三年获评。

“保险业投资金牛奖”是《中国证券报》倾力打造的权威奖项之一。其评价方法依据定量和定性指标,从多个维度对保险资管产品和保险机构展开综合评价,旨在展示行业内的优秀资管产品和资管机构,为投资者提供可信赖的投资参考,促进保险业投资高质量发展。

今年恰逢中国人寿寿险股改上市20周年。2003年,该公司创下了当年全球资本市场最大规模IPO。20年来,该公司随着行业发展不断壮大,年保费收入突破6000亿元大关,内含价值超

1.2万亿元,服务客户超5亿人。截至2023年9月,该公司总资产达57593.67亿元,投资资产达55199.50亿元,双双超过5.5万亿元,实现了跨越式发展,向着建设世界一流寿险公司目标稳步前进。

20年来,中国人寿寿险始终秉承“保险姓保、保险为民”核心发展理念,坚持高质量发展主题主线,深化各领域改革创新,持续打造国寿核心竞争优势。该公司2023年前三季度保费收入、新单保费、首年期交保费规模与增速均均近三年历史同期新高,公司经营发展稳中有进。其中,保费收入达5787.99亿元,同比增长4.5%;新单保费达1966.56亿元,同比增长14.8%;首年期交保费为1059.82亿元,同比增长16.0%。2023年前三季度,该公司新业务价值继续保持增长,同比增长14.0%。

今后,中国人寿寿险将继续以“服务国家发展大局,守护人民美好生活”为已任,积极践行金融工作的政治性

和人民性,坚定不移走中国特色金融发展之路,作好科技金融、绿色金融、普惠金融、养老金融、数字金融五篇大文章,在实现经济效益与社会价值共赢中谱写高质量发展新篇章,为加快建设金融强国贡献国寿力量。

## 保险公司 品牌严选



地址:塔南路469号中国人寿大厦 客服电话:95519 广告

